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Seznam zkratek a vysvětlivek

Zkratka Název Jednotka

CCGT Closed Cycle Gas Turbine
Uzavřený cyklus

s plynovou turbínou
-

NPP Nuclear Power Plant Jaderná elektrárna (JE) -

WHR Waste Heat Recovery
Zpětné využití odpadního

tepla
-

ORC Organic Rankine Cycle
Organický Rankinův

cyklus
-

BC Brayton cycle Braytonův cyklus -

sCO2 Supercritical CO2 cycle Nadkritický CO2 -

SRC Steam Rankine Cycle Rankinův parní cyklus -

VT, ST, NT -
Vysoko-, středně-,

nízkotlaký
-

NV - Napájecí voda -

NČ - Napájecí čerpadlo -

ODP Ozone Depleting Potential
Potenciál poškození

ozónové vrstvy
-

GWP
Greenhouse Warming

Potential

Potenciál skleníkového

efektu
-

OTEC
Ocean Thermal Energy

Conversion

Přeměna tepelné energie

oceánu
-

cp Specific-heat capacity Měrná tepelná kapacita kJ/kg.K

CSP Concentrating Solar Power
Koncentrovaná solární

energie
-

TTD
Terminal Temperature

Difference
Konečný teplotní rozdíl °C

RL - Rozváděcí lopatky -

OL - Oběžné lopatky -
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Úvod

Zpětné využití odpadního tepla (WHR) z industriální procesů či z obnovitelných

zdrojů přináší řadu výhod např. generování dalšího výkonu, možnost vytápění, navýšení

tepelné účinnosti cyklu a bezemisní optimalizace cyklu. Zbytkové teplo lze rekuperovat

ve stávajícím cyklu nebo ho převést do externího uzavřeného cyklu s alternativními médii

např. uzavřený cyklus s plynovou turbínou (CCGT), Kalinův cyklus, ORC, sCO2 cyklus

atd., které budou představeny v teoretické úvodní části. Využití jiných médií

(organických, CO2, NH3, He atd.) než konvenčních přináší výhodu v možnosti volby

média, které může mít vhodnější termodynamické vlastnosti než voda. Rekuperací tepla

se rozumí ohřátí zkomprimovaného média (za čerpadlem, kompresorem)

vyexpandovaným médiem (za turbínou, expandérem) o vysokém potenciálu, které by se

jinak zmařilo v kondenzátoru. Tím dojde k navýšení tepelné účinnosti cyklu a ke snížení

množství paliva potřebného k ohřátí média před vstupem do turbíny. Nevýhodou je

ovšem tepelný výměník (rekuperátor), který mívá rozměrnou teplosměnnou plochu, kvůli

nízkým hodnotám součinitelů prostupu a přestupu tepla, čímž se stává velmi nákladnou

komponentou cyklu.

Cílem této práce je návrh zařízení k výrobě elektrické energie, které by zpracovalo

15 MWt odpadního tepla z cementárny. Návrh jednotky je proveden pro dva uzavřené

cykly – Organický Rankinův Cyklus (ORC) včetně výběru vhodného organického média

(viz kapitola 1.3) a nadkritický cyklus s oxidem uhličitým (sCO2) viz kapitola 1.4. ORC

cyklus je charakteru konvenčního Rankinova s rozdílem organického média místo

vody/páry. Nadkritický CO2 cyklus je charakteru Braytonova cyklu s pracovním médiem

oxidem uhličitým.

ORC a sCO2 jsou podrobeny rozboru (v kapitole 2.2) z hlediska tepelné účinnosti,

výkonu jednotlivých komponent, vlastností médií, návrhu výměníků atd. Pro zhodnocení

výměníků (primárních, rekuperátoru, kondenzátoru) jsou vytvořeny T-Q diagramy

vychlazování teplejšího a ohřátí studenějšího média včetně minimálních teplotních

rozdílů mezi médii. Pro oba cykly jsou vytvořeny i T-s diagramy, v nichž jsou kromě

zásadních bodů cyklu znázorněny čárkovanými přímkami primární výměníky – spalin

z cementárny a vzduchový kondenzátor.

Po finálním zhodnocení obou cyklů následuje detailnější výpočet dvou

komponent vybraného cyklu – kondenzátoru (dochlazovacího výměníku) včetně

rekuperátoru viz kapitola 2.4.1 a turbíny viz kapitola 2.4.2. K oběma komponentám jsou

zhotoveny náčrtky/výkresy v programu AutoCAD včetně spojeného náčrtku

kondenzátoru s turbínou viz Přílohy 1-3. Pro výpočty cyklů (včetně T-s, T-Q diagramů a

výsledkových tabulek) a turbíny jsou sestaveny dva samostatné skripty v programovacím

jazyku Python.
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1. Teoretický úvod

Tato práce je rozdělena do dvou hlavních částí: teoretický úvod a výpočetní část.

V úvodu budou představeny uzavřené cykly s alternativními médii, kde bude popsáno

několik typických zástupců (CCGT, binární cykly, Stirlingův cyklus, Kalinův cyklus).

Zadání této práce spočívá ve využití odpadního tepla z cementárny, proto je jedna

podkapitola věnována WHR aplikacím. Předmětem této práce je zvolit vhodný cyklus pro

využití odpadního tepla, proto jsou další dvě podkapitoly určeny ORC a sCO2 cyklům,

které se zdají být nejvhodnější dle zadaných parametrů. Ve výpočetní části nastane

samotné vyhodnocení obou cyklů dle zadání a konečná volba cyklu.

Kondenzátor/dochlazovací výměník a expanzní část cyklu budou detailněji počítány

pouze pro vybraný cyklus.

1.1 Úvod do uzavřených cyklů s alternativními médii

Obecně lze cykly rozdělit na otevřené a uzavřené. Otevřené cykly lze definovat

jako cykly, ve kterých je umožněna výměna pracovního média s okolím. Příkladem může

být otevřený cyklus spalovací turbíny viz obr. 1 a 2, který sestává z kompresoru (1-2),

spalovací komory (2-3) a plynové turbíny (3-4), přičemž výměna média (vzduchu)

probíhá pří sání studeného vzduchu do kompresoru (1) a výfuku z plynové turbíny (4).

Obr. 1: Otevřený cyklus spalovací turbíny

Obrázek převzat z práce Adefarati (1)

Obr. 2: T-s diagram Braytonova cyklu

Obrázek převzat z práce Razak (2)
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Za uzavřený cyklus lze naopak považovat Rankinův cyklus parní turbíny (SRC),

ve kterém je pracovní látkou voda, jež je v různých stavech vychlazována a ohřívána

(případně také vypařována a přehřívána) prostřednictvím výměníků a cyklus s okolím si

takto vyměňuje pouze tepelnou energii.

Uzavřené cykly s alternativními médii se liší od konvenčního parního cyklu

hlavně v možnosti volby pracovního média, které může mít pro danou aplikaci

mnohdy vhodnější termodynamické vlastnosti, než by měla voda/pára. Výhodou oproti

otevřeným cyklům je možnost spalování méně ušlechtilých paliv, protože produkty

spalovacího procesu předávají teplo přes výměník a nedostávají se až do (expanzní části)

cyklu. U uzavřených cyklů není limitace spodním tlakem (v sání, ve výfuku) jako u

otevřených cyklů a je možné si tlak dle použitého média volit. Platí, že čím vyšší tlaky,

tím bude kompaktnější jednotka. Takové cykly jsou většinou využívány pro WHR (Waste

Heat Recovery) aplikace, tedy zpětné využití odpadního tepla, které budou projednány

dále.

Mezi úskalí uzavřených cyklů patří hlavně výměna tepla přes výměníky, kdy je

třeba předem vědět, jaký typ chladicího média (např. věžové, průtočné) bude k dispozici

a také předpokládat, že použitím více výměníků vzrostou náklady a ztráty tepla v cyklu.

Dále je třeba uvažovat složitější, nákladnější údržbu vzhledem k použitým pracovním

látkám, které mohou být životnímu prostředí a také člověku nebezpečné a je tedy nutno

dodržovat přísná bezpečnostní opatření. Při obrácení smyslu uzavřeného cyklu vzniká

cyklus tepelného čerpadla.

Uzavřené cykly lze obecně dělit dle jejich charakteru cyklu:

 Cykly na základě Braytonova cyklu:

 Uzavřené cykly s plynovou turbínou (CCGT)

 Cykly na základě Rankinova cyklu:

 ORC cyklus (Organic Rankine Cycle) – předmětem diplomové práce

 Binární cykly

 Ostatní cykly, které nelze jednoznačně zařadit mezi výše zmíněné:

 Nadkritický CO2 cyklus (sCO2) – předmětem diplomové práce

 Stirlingův cyklus

 Kalinův cyklus
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Obr. 3: Cykly, které lze využít pro WHR aplikace – rozděleno dle teploty z externího zdroje a

požadovaného výkonu


[…]


14 200,2 96,37 0,669 0,50 95 8,02 1,043 4,92

15 212,9 96,28 0,682 0,50 100 8,12 1,160 5,47

16 239,4 95,43 0,664 0,50 104 8,82 1,282 6,04

17 299,3 94,13 0,613 0,50 108 10,55 1,587 7,48

18 272,2 93,85 0,685 0,50 113 9,23 1,674 7,89

19 359,2 91,51 0,611 0,52 118 11,63 2,160 10,18

20 382,8 88,95 0,612 0,55 123 11,91 2,664 12,56

21 393,0 86,88 0,641 0,55 131 11,45 3,160 14,90

22 386,91 92,40 0,609 0,57 140 10,55 3,286 15,49

Tabulka 36 Výsledková tabulka

Součet isoentropických spádů: 223,1 kJ/kg

Protitlak 0,12 bar

Teplota za turbínou 149,4 °C

c2ax 75,3 m/s

Qv2

Vnitřní výkon turbíny

76,5

4,72

m3/s

MWe

Reheat faktor 0,021 1

Celková td. Účinnost (1) 92,45 %

Celková td. Účinnost (3) 90,49 %
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3. Závěr

Dle zadání byl pro energetické využití odpadního tepla z cementárny proveden

rozbor a zhodnocení dvou uzavřených cyklů: nadkritického CO2 a ORC. Dle výsledků

výpočtů (viz kapitola 2.2) byl zvolen pro další výpočty komponent ORC cyklus. Úskalím

ORC cyklu byla nutná volba vhodného pracovního média. Výpočty jsou provedeny pro

mnoho pracovních tekutin (viz Tabulka 10) a hodnoceny jsou především dle jejich

vlastností (viz kapitola 1.3.5) a dosažené účinnosti. Nejvhodnějšími médii s vysokou

účinností jsou MM (hexamethyldisiloxan), ethylbenzen a toluen, z nichž byl po kritickém

zhodnocení zvolen toluen, jehož vlastnosti napříč cyklem jsou shrnuty v Tabulka 13. Pro

ORC cyklus jsou provedeny výpočty nejprve bez zahrnutých ztrát a následně včetně ztrát

např. mechanických a s definovanými účinnostmi převodovky, generátoru a elektrického

motoru čerpadla viz Tabulka 14, 15. Generovaný elektrický výkon ORC jednotky

dosahuje 4,5 MWe s tepelnou účinností cyklu (včetně zahrnutých ztrát) 29,68 %.

Kondenzátor je navržen jako čtyřtahový nedělený se dvěma hrdly DN400,

přívodním a odvodním, jimiž proudí chladící směs ethylenglykolu a vody.

Vyexpandovaný toluen je veden z výstupního hrdla turbíny o průměru 1530 mm přes

nástavbu kondenzátoru, v níž je uložen rekuperátor, až ke kondenzátoru. Přehřátý toluen

natéká mezi čtyři „ledviny“ kondenzátoru (viz Obr. 75), které jsou tvořeny

teplosměnnými trubkami z austenitické nerezové oceli o průměru 16 mm a tloušťkou

stěny 0,7 mm. Pod kondenzátorem je umístěn sběrač kondenzátu, jímž vede vodící trubka,

která je zakotvena objímkami k základu a umožňuje pohyb kondenzátoru, který se za

pomoci spřaženého kompenzátoru odtlačuje od pevného bodu na turbíně. V případě

nepřípustného navyšování tlaku uvnitř turbíny se otevírá pojišťovací ventil, kterým je

upuštěn tlak. Celková hmotnost kondenzátoru (bez rekuperátoru) je 30 t a jeho délka

včetně spřaženého kompenzátoru a rekuperátoru je 6150 mm (viz Přílohy 1). Předaný

výkon kondenzátorem je 9,65 MWt. Plocha kondenzátoru a především rekuperátoru je

několikanásobná ploše výměníků s konvenčními médii a oba výměníky se tak stanou

nejnákladnějšími a největšími komponentami cyklu. Výsledky výpočtů kondenzátoru a

rekuperátoru jsou shrnuty v tabulce 16 – 21.

Turbína je řešena jako jednotělesová připojená přes převodovku ke generátoru a

s axiálním výstupem do kondenzátoru o průměru 1530 mm. Těleso je jednoplášťové,

uložené na rámu. Tuhý rotor turbíny je v bubnovém provedení s 21 přetlakovými stupni

a s prvním kolovým regulačním stupněm typu A-kolo. Regulační stupeň je rovnotlaký

s parciálností 0,238 a přívod přehřátého toluenu je realizován jedním ventilem zespoda

turbíny. Regulace je provedena škrcením. Na zatěsnění průtočné části jsou použity pravé

labyrinty se třemi břity. Rozváděcí lopatky jsou zasazeny do tří nosičů uložených v tělese.

Rozváděcí i oběžné lopatky jsou navrženy dle profilu S-90-18A viz Tabulka 29 a poslední

lopatky budou řešeny jako zkroucené. Vnitřní výkon turbíny je 4,72 MWe a

s termodynamickou účinností 90,49 %. Výsledky výpočtů turbíny jsou shrnuty v tabulce

31 - 36.

Délka turbíny mezi ložiskovými stojany dosahuje 2780 mm. Výstupní hrdlo

turbíny má průměr 1530 mm. Celková délka turbíny i s nástavbou kondenzátoru a

samotným kondenzátorem činí 11200 mm (viz Přílohy 2 a 3)
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5. Přílohy

Náčrtek 1 – Kondenzátor chlazený směsí ethylenglykolu a vody s nástavbou (v níž je

rekuperátor) a spřaženým kompenzátorem (Ko_TK_01)

Výkres 2 – Podélný řez axiální ORC turbínou s axiálním výstupem (AxT_TK_01)

Náčrtek 3 – Spojený náčrtek turbíny a kondenzátoru (TaK_TK_01)