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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Práce si klade za cíl provést rozbor a porovnání pracovních cyklů na bázi sCO2 a ORC s různými pracovními
látkami, vhodných k využití definovaného odpadního tepla ze spalin, a pro zvolené řešení realizovat základní
konstrukční výpočty u dvou klíčových komponent (turbína a kondenzátor). Studentka se zhostila úkolu náležitě
a prezentovala kvalifikační práci o rozsahu 132 stran bez příloh a výkresů. Přibližně na 60 stránkách se zabývá
rešerší problému a v dalších 50 stránkách prezentuje provedené výpočty. Nutno ovšem podotknout, že některá
témata (Binární, Stirlingův a Kalinův cyklus) nesouvisí přímo se zadáním práce a nebylo nutné je rešeršovat, a
některé oddíly (Příklady instalací a testovacích jednotek či nekomentované obrázky na str. 84 - 88) se typicky
uvádějí mimo hlavní text práce do dodatků. Nicméně, studentka v práci prokázala výtečnou schopnost
orientovat se v odborné literatuře a provádět inženýrské výpočty.

Zvolené postupy řešení jsou standartní, převážně převzaté z literatury a částečně podpořené znalostmi
zadavatele diplomové práce. Výpočty byly provedeny pomocí programovacího jazyka Python s integrovanou
knihovnou vlastností médií CoolProp. Dosažené výsledky jsou věrohodné, varianta ORC oběhu s toluenem
jako nejúčinnějším a zároveň ověřeným pracovním médiem se často objevuje i v odborné literatuře. Studentka
cílila výpočty pro praktické využití navrhovaného zařízení a uvažovala nepřímý ohřev ORC média pomocí
termálního oleje a nepřímý odvod tepla pomocí směsi etylenglykolu a vody.

Práce je přehledná a pečlivá, pravopisné chyby a překlepy jsou v minimální míře; příkladem str. 40: nadpis
oddílu; str. 50, řádek 2: teplená účinnost; str. 50, řádek 10 od konce: …nebude lze použít …, str. 68: nadpis
oddílu; rozměry veličin v rovnicích R 8-9, rovnice R 92 nemá význam apod. Poněkud rozpačitě působí grafy a
výsledné tabulky výkonů a účinností tepelných cyklů v kapitolách 2.2 a 2.3, které jsou prezentovány
v angličtině. Jelikož se jedná o hlavní výsledky práce, bylo by vhodné je sladit s jazykem diplomové práce.

Studentka odvedla značný kus kvalitní práce, prokázala konstrukční inženýrské odborné znalosti a dovednosti
v oblasti návrhu tepelných výměníků a turbín i schopnost programování.

Dotazy k práci:

1. Při výpočtech je oceněna tlaková ztráta v rekuperátoru, o kterou byl navýšen protitlak v turbíně. Proč
nebyly také uvažovány tlakové ztráty v ostatních teplosměnných částech cyklu?
2. Rekuperace je zásadní pro navýšení účinnosti pracovních cyklů. Jaká vychází účinnost rekuperátoru pro
ORC oběh s toluenem?
3. Jak byl do výpočtů vzduchového chlazení zahrnut požadavek okolního vzduchu o dané teplotě a relativní
vlhkosti 15%?
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